²⁰Sed notandum quod hoc crystallum horribile, id est pavendum, dicitur. Quis autem nesciat cuius pulchritudinis sit crystallum? Et mirum quomodo in hoc crystallo conveniat pulchritudo cum pavore. Sed omnibus vera scientibus constat quia Redemptor humani generis cum iudex apparuerit, et speciosus iustis, et terribilis erit iniustis. Quem enim mansuetum aspiciunt electi, hunc eundem pavendum atque terribilem conspiciunt reprobi. (...) ¹⁴²⁰

Successivamente, la spiegazione di Gregorio verrà ripresa da Rabano Mauro, che si sofferma particolarmente sull'importanza esegetica della relazione tra il cristallo e l'acqua.¹⁴²¹ Beda, anziché far riferimento al passo di Ezechiele, fonda la sua interpretazione sulla presenza del vetro nella Gerusalemme celeste:

Ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo. Ecclesia auro figuratur, quae in candelabris aureis et phialis propter sapientiae cultum saepe compta describitur. Vitrum autem ad fidem veri retulit, quia quod foris videtur, hoc est intus, et nihil simulatum est et non perspicuum in sanctis Ecclesiae. Potest et ad illud tempus referri, quo sibi invicem cogitationes in alterutrum perspicaciter declarantur.¹⁴²²

L'identificazione della trasparenza con l'istituzione ecclesiastica è riproposta anche nella *Glossa ordinaria* a proposito di Ez. 1, 22¹⁴²³ e riprende solo parzialmente

¹⁴²⁰ *Sancti Gregorii Magni Homiliae in Hiezechielem prophetam* I, Hom. VII, 18-20 (Adriaen 1971: 94-96).

¹⁴²¹ *Commentaria in Ezechielem* II, 1 (PL 110, col. 535 e sgg.).

¹⁴²² *Expositio Apocalypseos* III, 21 (PL 93, col. 197): «The Church is portrayed as gold –she who is often described as adorned with golden candlesticks and vials for the sake of the worship of wisdom. Glass refers to faith in the truth, because what is seen without is the same as what is within, and there is nothing counterfeited or concealed in the saints of the Church. It can also refer to that time when the thoughts of each shall be openly declared to the other» (Wallis 2003: 266-267).

¹⁴²³ *Glossa ordinaria*, Ez. I: «Cristalli. Quod purissimus est et ex aquis mundis atque lucentibus nimio frigore screscere dicitur intantum ut etiam gelu constricta aqua greco nomine cristallus nominetur. Est enim in superioribus eximia puritas quae omnia protegat, in rationales sapientesque virtutes, et quattuor

égard pour les véritables caractéristiques de chaque gemme». ¹⁴²⁶ Tuttavia, tenuto conto del fatto che in molti casi nei lapidari la stessa descrizione generale può essere attribuita a pietre diverse, la proprietà della trasparenza, nonché la sua associazione allegorica con l'immaginario cristiano risultano specifiche e dettagliate e non sembrano quindi essere originate da un riutilizzo passivo, anche perché non vengono attribuite a nessun'altra pietra. Questo farebbe pensare piuttosto che il berillo sia considerato materiale cristallino generico, e che per questo l'autore del testo lo identifichi con il cristallo. Ad ogni modo, va notato che l'interpolazione sul berillo non si trova né nel *Physiologus* né nei *Dicta Chrysostomi*, ovvero le fonti principali a cui attinge Philippe de Thaon.

Il paragone con il berillo ricompare, nell'enciclopedia di Tommaso di Cantimpré, in cui viene posto curiosamente in relazione non alla trasparenza ma all'effetto di lente determinato dalla sua interazione con i raggi del sole. Oltre a questa osservazione, Tommaso si sofferma sul cristallo unicamente per mettere in dubbio l'ipotesi che la sua origine si debba alla congelazione dell'acqua, riprendendo quanto affermato da Solino:

XX. *De cristallo*. Crystallus lapis est induratus per multos annos de glacie. Solinus tamen contradicere videtur, qui dicit crystallum reperiri in aliquibus partibus mundi, ubi nunquam gelu vel glacies fuit. Si rotunde forme fuerit, accendit subiectus soli fungos sicut berillus. Hic lapis tritus et cum melle mixtus potatus ubera replet lacte. Valet etiam oculis. ¹⁴²⁷

Bartolomeo Anglico, invece, dedica un'attenzione maggiore al minerale, riportando le citazioni di Isidoro e il commento esegetico di Gregorio, oltre ad altre autorità. L'enciclopedista cita ancora l'ipotesi del ghiaccio, sebbene la metta in dubbio, mentre non fa alcun riferimento all'interazione del cristallo con la luce:

XXXI. *De crystallo*. Crystallus lapis est relucens, clarus, et colore aquosus, crediturque quod sit nix vel glacies, per multorum annorum spacia indurata: unde et nomen ei Græci dederunt. Gignitur in Asia et Cypro, maxime in septentrionalibus alpibus, ubi in æstate Sol ferventissimus invenitur, et ideo quia annosa et diuturna est ibi glacies, ideo speciem reddit hanc, quæ crystallus nominatur. Hic si fuerit oppositus Solis radiis, adeo capit flammam, ut aridis fungis ignem præbeat. Usus eius ad pocula destinatur, nihil aliud operatur quam frigidum facere potest. *Huc usque Isidor lib. 16, ca. 13 De Crystallo autem dicit Dios*. Crystallus non vi frigoris tantum, sed vi magis terrestretatis in lapidem induratur. Color autem illius glaciei est similis. Huius virtus est contra sitim et ardorem, qui tritus melle et potatus lacte, replet ubera, si ex causa calida lac prius sit amissum. Et etiam sumptus in potu, valet contra colicam passionem et viscerum, si non adsit constipatio. Lapis est luci pervius, unde literas

¹⁴²⁶ Gontéro Lauze 2006: 215.

¹⁴²⁷ *Liber de natura rerum* XIV, 20 (Vollmann *et al.* 2017). Cfr. Boese 1973: 360 (XIV, 19).

et alia, quæ in eo ponuntur, manifestat. Quod autem ex aqua materialiter fiat crystallus, dicit Gregorius super primum Ezechielis, habet (inquit) aqua ex se fluiditatem, sed per frigoris vehementiam in crystalli convertitur firmitatem, unde in Ecclesiast. scribitur. Flavit ventus aquilo et congelavit crystallum, etc. Et huius assignat Aristoteles rationem in libro meteoror. ibi: lapidea de substantiis mineralibus materialiter sunt aqua, ut dicit Richardus Rufus. Lapides mineralium sunt de aqua, sed tamen quia habent de terra siccitate plus quam liquabilia, ideo non congelantur solo frigore aquoso, sed etiam terrea siccitate quæ permutat aquosum terreum in vitreum, quando super aquam dominatur et vincit frigiditas superducta. Ex quo patet quod vera est ratio. Greg. et Eccl. qui dicunt quod ex aqua potest crystallus generari.¹⁴²⁸

Infine, Vincenzo di Beauvais tratta del vetro in diversi punti della sua enciclopedia. Innanzitutto, senza venire menzionato esplicitamente, il vetro compare a proposito delle pietre generate dall'acqua:

LXXX. De lapidibus ex aqua generatis. Aristoteles in libro de vegetabilibus. Lapides etiam, quidam ex collisione aquarum fiunt. Primum enim spuma coagulatur ut lac unctuosum. Et dum unda arene illiditur, arena congregat unctuositatem spume siccatque illam maris siccitas cum superflua salsedine. Congreganturque partes arene ac per temporis longitudinem fiunt lapides. Vitruvius ubi supra.¹⁴²⁹ In Cappadocia lacus est, in quam pars arundinis, si dimissa fuerit et postero die exempta invenitur lapidea, pars autem, que manserit extra aquam, permanet in proprietate sua. Sic et hierapoli fervent aque calide, que circa hortos et vineas fossis ductis emisse post annum cruste lapidee sunt, quibus scilicet crustis in agris septa efficiunt, hoc ideo videtur naturaliter fieri, quod in his locis et ea terra quibus nascuntur, succus subest coaguli nature similis. Deinde cum commixta vis per fontes extra terram egreditur, a solis et aeris ardore congelatur, sicut etiam in areis salinarum videtur. Seneca ubi supra.¹⁴³⁰ Puteolanus quoque pulvis, si in aquam inciderit, saxum fit. Quis autem non gravissimas aquas credat, que in crystallum coeunt. At econverso est, tenuissimis enim hoc evenit, quas ob ipsam tenuitatem facillime gelat frigus. Siquidem aqua celestis minimum in se terreni habens, cum induruerit, longioris frigoris pertinacia spissatur magis ac magis, donec omni aere exploso in se tota comprimitur, humor qui fuerat, lapis efficitur. Ex libro Illio meteororum Aristotelis. In additis, de aquis fiunt lapides quatuor modis. Unus est quando gelatur guttatim cadens aqua. Alius quando de aqua currente descendit quiddam residens in superficie fundi ipsius fitque lapis. Sunt etiam certa loca, super que aque effuse, vertuntur in lapides diversorum colorum. Sunt etiam aque, que seorsum accepte non gelantur, sed si prope alveum suum fundantur, congelantur fiuntque lapides. Scimus ergo, quod in illa terra vis est mineralis, que congelat aquas. Ex libro de natura rerum.¹⁴³¹ Constat etiam multos fontes esse, qui ligna

¹⁴²⁸ De proprietatibus rerum XVI, 31 (ed. Richter 1609: 731).

¹⁴²⁹ Vitruvio, De architectura.

¹⁴³⁰ Seneca, Naturales quaestiones.

¹⁴³¹ Pseudo-Giovanni Folsham, De natura rerum.

iniecta, ut dictum est supra, in lapideam substantiam convertunt, ex hisque lapidibus optime cotes fiunt.¹⁴³²

Più avanti, ricompare all'interno del capitolo specifico sugli elementi che nascono dalla terra:

LXXVII. *De vitro et eius natura. Isidorus libro XXIXo.* Vitrum dictum est, eo quod visus perspicuitate translucet et quodammodo clausus patet, levibus aridisque lignis concoquitur adiecto Cypro et Nitro continuisque fornacibus, ut es liquatur et masse fiunt, postea ex massis rursus funditur in officinis et aliud flatu figuratur aliud torno teritur, aliud argenti modo celatur. Tingitur etiam multis modis, ita ut iacinctos et saphiros virides vincat et onyces vel aliarum gemmarum colores. Nec est alia speculis aptior materia vel picture accomodator: ferunt autem quod sub Tyberio cesare quidam artifex excogitavit vitri temperamentum ut flexible esset et ductibile, qui dum admissus fuisse ad cesare, porrexit ei phialam, quam ille indignatus, in pavimento proiecit. Artifex autem sustulit phialam de pavimento que complicaverit se tamquam vas eneam, deinde marculum de sinu protulit et phialam correxit, hoc facto cesar dixit artificii. Nunquid alius scit hanc condituram vitrorum, postquam ille iurans negavit alterum hoc scire, iussit eum cesar decollari. Ne dum hoc cognitum fuerit, aurum pro luto haberetur. Et omnium metallorum precia abstraherentur. Revera si vasa vitrea non frangerentur, meliora essent quam aurum et argentum. *Philosophus.* Vitrum perspicuitate translucet, quod in metallis non contingit. Et quod in eo clausum est sive liquor sive alia res exterius patet, nec est de porositate, tunc enim splendor feriens supra vitrum pictum, cum in poris non sit, pictura inquam veniens ad oculum, appareret secundum similitudinem picture fenestre per quam ferit, cuius oppositum sepe videmus, fit autem vitrum ex terra et herba et lapide et planta, fit etiam de cinere feni et silicis. Et etiam quandoque ex admixtione plumbi albumine etiam ovi decocto. Et sicut infra dicitur de chrystallo littera maior apparet secundum omnem dimensionem vitro interposito. Subtilis etiam glossa interposito urinali, pleno aqua, textus crassitudinem representabit. Ex causa supradicta factum semper est decoloratum, quod autem fit ex plumbo et terra arenosa subtili aut ex cinere silicis coloratum est.¹⁴³³

Tra tutte queste informazioni, la citazione aristotelica (corrispondente alla rubrica «Philosophus») è l'unica a fornire particolari riguardanti l'interazione del vetro con altri elementi, senza però toccare la fenomenologia della trasparenza, che viene menzionata in un capitolo successivo. Per la descrizione di questa proprietà, Vincenzo attinge alle informazioni attribuite a Plinio:

LXXVII. *De vitro. Plinius libro XXXVIo.* (...) Nec est materia sequacior vel picture,

¹⁴³² *Speculum naturale* V, 80 (ed. Douai 1624: coll. 355-356).

¹⁴³³ *Speculum naturale* VI, 77 (ed. Douai 1624: coll. 415-416). È da notare che il capitolo LXXVIII è dedicato agli utilizzi medici del vetro, tra i quali figurano quelli descritti da Avicenna, Costantino e Plateario, mentre il LXXIX descrive le sue applicazioni alchemiche secondo Rāzī, un anonimo «Alchymista» e lo Pseudo-Giovanni Folsham.

scilicet accommodatior. Maximus tamen est honos in candido translucente, quam proxima crystalli similitudine: usus eius ad potandum pepulit metallum argenti et auri. Est autem caloris impatiens nisi precedat liquor frigidus, vitria pila cum aqua addita sole ex adverso in tantum incandescunt, ut vestes exurant. Temperata tantum agglutinantur fragmenta, ut rursus tota non queunt fundi: vitrum sulphuri concoctum ferrum minatur in lapidem peractisque omnibus que constant ingenio, artem natura faciente nec succurrit mirari; nihil pene non igne perfici.¹⁴³⁴

Nei due capitoli dedicati nello specifico al cristallo, Vincenzo di Beauvais non lascia alcuna delle notizie tramandate dalla materia dei trattati, riportando addirittura integralmente le informazioni fornite da Plinio e le autorità a cui egli attinge:

LXII. *De chrystallo. Isidorus.* Chrystallus est lapis resplendens et colore aquosus. Traditur autem, quod sit nix glacie durata per annos, unde et nomen Greci ei dederunt. Gignitur autem in Asia et Cypro maximeque in septentrionum alpebus, ubi nec estate sol ferventissimus invenitur. Ideoque ipsa duricia diuturna et annosa reddit hanc speciem, que chrystallus dicitur, hac opposita radiis solis adeo flammam rapit, ut aridis fungis vel foliis ignem prebeat, usus etiam eius ad pocula destinatur. Nihil autem aliud, quam frigidum pati potest. *Plinius ubi supra.* Chrystallum contraria nature causa facit, gelu vehementiore concreto. Nec alibi certe reperitur, quam ubi maxime nives rigent hiberne certumque est glaciem esse, unde et nomen Greci dedere. Oriens et hanc mittit nec ulla prefertur Indice. Nascitur et in Asia, vilissima circa Arabas et in Ortosiade finitimisque montibus, item in Cypro, sed laudata et in Europa iugis Alpium. Auctor est Iuba et in quadam insula Rubri maris nasci ante Arabiam sita, que neron vocetur, et in ea, que iuxta gemmam topazion ferat, cubitalemque effossam a Pythagora Ptolemai regis prefecto. Cornelius Nepos dicit et in Lusitania nasci. Hoc autem mirum, quod et Xenocrates Ephesius tradit, aratro in Asia et in Cypro excitari; non enim in terreno nec nisi inter cautes creditum fuerat inveniri. Verisimile est, quod idem Xenocrates tradit, a torrentibus sepe deportari. Sudines autem negat nisi ad meridiem spectantibus locis nasci. Quod certum est, non in aquosis quanquam in regione pregelida reperitur, etiam si amne ad vada usque glaciuntur; humore celesti parvaque nive id necesse est fieri. Ideoque caloris impatiens non nisi frigido potui addicitur. Cur autem nascatur sex angulis lateribus, non facile ratio inveniri potest, eo magis quod neque in mucronibus eadem species est. Sicque adeo absolutus est laterum levor, ut nulla id arte possit equari. Magnitudo visa nobis est amplissima, quam in Capitolio dicaverat Livia Augusta librarum circiter quinquaginta. Ad idem Xenocrates auctor est chrystalli vas amphorale visum quatuor sextariorum. Nos liquido affirmare possumus in cautibus nasci Alpium adeo inviis, ut extrahant eam pendentes fune plurimum. Peritis enim signa eius et indicia sunt nota: vitiis infestantur plurimis, scabro ferrumine, maculosa nube, occulta, aliqua vomica, predura fragilique. Est et rufa aliquibus rubigo, aliis capillamentum rime simile; hoc artifices lituras occultant. Que vero sine vitio sunt, puras esse

¹⁴³⁴ *Speculum naturale* VII, 77 (ed. Douai 1624: col. 474).

malunt, asyntheta appellantes nec spumei coloris aque limpide. In pondere vero est auctoritas postrema. Medici urenda corporum non aliter utilius fieri putant, quam pila chrySTALLINA, solis radiis adversis opposita. Fragmenta chrySTALLI nullo modo querunt sartiri. Mireque ad similitudinem vasa vitrea accesserunt, sed prodigii modo; post suum precium auxerunt.¹⁴³⁵

LXIII. *De eodem. Philosophus.* ChrySTALLUS, ut dictum est traditur esse nix, glacie durata, per annos scilicet, ut quidam volunt, triginta. Quidam autem volunt, quod chrySTALLUS non fiat per congelationem maxime cum eum per calide perducant regiones et cum in se non habeat humiditatem, littera autem maior apparet secundum omnem dimensionem chrySTALLO imposito. Aer enim propter multam sui pervietatem speciei rei in se facilem prebet transitum veniendi ad oculum et ideo immutatio, que venit a litteris fit ad oculum sua quantitate propria et non sub maiori. Quia vero immutatio invenit in chrySTALLO duriciam resistantem, non ita subito et de facili transit per medium ipsius, sed fluit in latum. Idcirco videtur sub maiori quantitate quam habeat. *Arnoldus.* ChrySTALLUS lapis non vi frigoris est induratus, sed vi magis terrestreitatis ac ipsi glaciei similis. Is solis radiis oppositus ignem concipit, si frigidus est, nequaquam vero si calidus est: huius virtus contra sitim et ardorem est tritusque melle ac potatus ubera lacte replet. *Dioscorides.* ChrySTALLUS vires habet stypticas. Quidam enim cum melle tritum potui dederunt, ad generandum lac. *Ex libro de natura rerum.* ChrySTALLUS lapis est ex glacie induratus. Solinus tamen in aliquibus mundi partibus hunc inveniri dicit, ubi nunquam gelu vel glacies fuit. Hic lapis tritus et cum melle mixtus atque potatus, ubera lacte replet. *Ex lapidario.*

ChrySTALLUS glacies multos durata per annos,
Quod lapis hic soli subiectus concipit ignem
Admotosque sibi solet hic accendere fungos,
Hunc etiam tritum quidam cum melle propinant,
Matribus infantes quibus assignantur alendi,
Repleri potu quo credunt ubera lacte.¹⁴³⁶

Nella materia gemmologica dell'area italiana, il cristallo è descritto nel *Lapidario estense*:

XVII. *De cristallo.* ¹Cristallo è una petra clara e bianca. ²Et è aqua zellata in tropo fredo logo e llà o' regna per onne tempo, in Alemagna. ³Et ha queste virtute, ch'el gieta fuoco cun l'azalino. ⁴Et è bon a tore sete et a refredar tosto el gran calor. ⁵E retorna 'l late, sendo tridato in polvere e destenperato cum aqua freda, o cum boiedura, o cum boiedura de la sangue.¹⁴³⁷